RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA EDITAL N0 17/2025
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR -

PDSE – CAPES

O Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia torna público o resultado da seleção de bolsas do Edital 17/2025 - Programa
Institucional de Doutorado Sanduiche no Exterior PDSE-CAPES, dos Programas de Pós-Graduação do INPA.

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO INTERNA DOS PPGs AO EDITAL Nº 17/2025 - PDSE-CAPES

PPG NOME (ordem

 classificatória)

DURAÇÃO DO ESTÁGIO

(4 meses até 9 meses)

DATADE INÍCIO

 (mês /ano)

DATADE

 TÉRMINO

(mês/ano)

LOCAL DO ESTÁGIO

CLIAMB 1. Leonardo Cesar

 Mamani Jimenez

4 MESES 02/2026 06/2026 _

CLIAMB 2. Wallace Cevalho 4 MESES 01/2026 04/2026 _

 da Silva

ENTOMOLOGIA 1. Luana Soares

 Marinho

4 MESES 02/2025 05/2025 Universidad Católica de

 Maule(UCM) Talca,Chile

Manaus, 4 de outubro de 2025.

Edinaldo Nelson dos Santos Silva
Coordenador de Capacitação

MCTI/INPA